
U s t a w a

wzgledem przemiany zawartych w istniejących ustawach kra­
jowych oznaczeń miar i wag na miary i wagi metryczne.

Zgodnie z uchwałą Sejmu Mojego Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkićm 
Księstwem Krakowskićm rozporządzam jak następuje:

§• 1.

Upoważnia się rząd, aby w w ykonaniu ustaw y o m iarach i wagach z d. 23  lipca 1871 dz. 
p. p. N . 16 ex 1872 przedsięw ziął w drodze rozporządzenia przem ianę zaw artych w istniejących 
ustaw ach krajow ych oznaczeń dotychczas praw nie obowiązujących m iar i wag na m iary  i wagi m e­
tryczne i aby poczynił przy tern zaokiąglenia, k tó re  się oKażą potrzebne ze względu na przedm iot do­
tyczących praw nych postanowień i na -wymogi obrotu.

§• 2 .

Dalej upoważnia się rząd, aby w razie, jeżeli pewna jednostka m ia r lub wag dotychczasowego' 
system u ustanow iona je s t  jako  jednostka  podatkow a tj. jako podstaw a do oznaczenia pewnej wysoko­
ści podatku lub  sp ła ty , oznaczył zam iast tej jednostki, odpowiednią jednostkę, pewną część tejże lub- 
iloczyn jednostek wedle m etrycznego system u m iar i wag, a w m iarę tego oznaczenia ustanow ił przez 
obliczenie odpowiednią wysokość podatku.

P rzy  tej przem ianie, k tó ra  wejdzie w wykonanie w pewnym, stosownie do rodzaju dotyczącej 
op ła ty  ustanow ić się m ającym  term inie, może ustanow iona kw ota podatkowa d ia zaokrąglenia ty lko 
z tern ograniczeniem  być podwyższoną, iż u łam k i przewyższające pół centa przyjęte będą za cały 
cent, zaś u łam ki nie dosięgające pół, wynoszące jednakże ćwierć lub więcej centa przyjęte będą z a 
pół centa.

§• 3.

W ykonanie tej ustaw y polecam  M inistrom  handlu i skarbu w porozumieniu z innym i dotyczą­
cym i M inistram i.
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M o t y w a

do ustaw y z dnia . . . .

względem przemiany zawartych w istniejących ustawach krajowych oznaczeń miar i wag na 
miary i wagi metryczne.

W obec zarządzonego ustaw ą z d. 23 lipca 1871 (dz. p. p. N. 16 z r. 1872) zaprowadzenia 
m etrycznych  m ia r i wag zachodzi po trzeba, aby począwszy od 1. stycznia 1876 w w szystkich u sta ­
w ach i praw nych postanowieniach, które w edług §. 12 ustaw y zasadniczej z d. 21 G rudnia 1867 (dz. 
p. p. N . 141) należą do zakresu Sejmów krajow ych i zaw ierają oznaczenia pewnych m iai i w ag , te  
wyrażone były ty lko  w m iarach  i w agach metrycznych.

W  wydanych dotąd  tak ich  ustaw ach i postanow ieniach praw nych są jednak  m iary  i  w agi ozna­
czone ty lko  w m iarach i  w agach obecnie jeszcze obowiązujących

W  wielu z tych  postanowień praw nych chodzić będzie ty lko  o pojedyńczą redukcyę z nieznaczną 
przemianą, i zaokrągleniem  oznaczonych m iar i w ag; w takich  i-azach byłoby zbytecznem, uk ładać n a  
nowo cały tekst ustaw y i  żądać ku  tem u przyzwolenia w ładzy ustawodawczej.

A by więc Rządowi w tak ich  w ypadkach umożliwić zarządzenie potrzebnej pizem iany w drodze 
rozporządzenia, ułożono niniejszy p ro jek t do ustaw y, k tó ry  m a na celu udzielenie rządowi upoważnie­
n ia w tej mierze.

Upoważnienie to  wypowiedzianem je s t  w §. §. 1 i  2.
Ponieważ przem iana ta  w bardzo ty lko  rzadkich w ypadkach doprow adzi do liczb całkow itych, 

przeto zachodzi potrzeba poczynienia zaokrągleń, które wskażą, nam  przedm iot dotyczących postano­
wień i  wym ogi obrotu.

Upoważnienie zaw arte w § 2. projektu  polega na tern, iż oprócz wyż wspom nianej przem iany 
trzeba będzie przy pojedynczych opłatach zam iast jednostek  podatkowych oznaczonych w edług te ra ­
źniejszego system u m iar i wag przyjąć za podstawę nowe jednostki odpowiadające system ow i m etrycznem u.

W  tak ich  w ypadkach trzeba będzie zmienić teraźniejszą wysokość podatku w stosunku nowej (m e­
trycznej) do dotychczasowej jednostk i podatkowej, przyczem rządowi m a być dozwolonem, m ałe u - 
łam k i pieniężne dla zaokrąglenia w pewnych granicach powiększyć lub zmniejszyć.

Od którego czasu zaokrąglenia te  będą m iały  być obowiązującemi, zależeć będzie w każdym  
w ypadku od okresów, w których, n. p. przy dzierżawach opłaty uiszczane być m ają, w ten  jed n ak  
sposób, aby nowy porządek m iar i wag także i pod tym  względem najpóźniej 1. stycznia 1876 r. 
był przeprowadzonym.

§. 3. obejmuje klauzulę wykonania, w której zawarowaną je s t ingerencya M inistrów  handlu  
i skarbu, których pro jek t ten  głównie dotyczy, a oprócz tego także innych M inistrów  o ile  ich to  w  
pojedyńczych wypadkach dotyczy.
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